poribus uniantur, et sic ab ipsis rebus sensibilibus propriam de eis cognitionem accipiant, sicut homines rudes ad scientiam induci non possunt, nisi per sensibilia exempla. Sic ergo patet, quod propter melius animae est, ut corpori uniatur, et intelligat per conversionem ad phantasmata. (Summa th. 1. p. q. 89. a. 1.)

218. **Obiectio.** — Dices fortasse. Res ita si habet, dicere oporteret, animam a corpore separatam imperfectius intelligere, ac quando est corpore coniuncta. Hoc autem videtur inconveniens: nam, solius naturae ordine spectato, status separationis est status aeternus ac finalis, in quo solo potest anima obtinere suam felicitatem.

Respondeo, animae humanae connaturale esse, perfectionis suae complementum obtineat paulatim ac successive, ut observat S. Thomas (Summa th. 1. p. q. 85. a. 5.). Iam vero entibus quae sic ad statum perfectum pervenire debent, eo ipso connaturalis est, pro diversis temporibus, tum status perfectus, tum imperfectus, ea ferme ratione qua homini prius connaturalis est status infantis, deinde pueri, tum juvenis, ac demum adulti. Sic igitur animae humanae primo convenit, secundum suae naturae ordinem, modus intelligendi imperfectus, ratione cuius imperfectionis corpori unitur, ut dictum est. In hoc autem statu unionis disponitur ad perfectiorem modum intelligendi, qui ei convenire debet in statu futurae separationis, tum quia acquirit species experimentales rerum sensilium, quae invant ad perfectius intelligendum pro statu separationis, tum vero maxime quia acquirit merita, per quae evadit carior Deo adeoque obtinet ut praemium maiorem felicitatem naturalem consistentem in perfectiore cognitione Dei et intelligentiarum. Ita fere hanc difficultatem, gravissimam sane, egregie dissolvit Sylvester Mauro (Qy. Philos. to. 3. q. 3. ad 4.): quod paucis ita expresserat iam Doctor Angelicus. \* Dicendum, quod ultima perfectio cognitionis naturalis animae humanae haec est, ut intelligat substantias separatas. Sed perfectius ad hanc cognitionem habendam pervenire potest per hoc quod in corpore est, quia ad hoc disponitur per studium et maxime per me-

ritum. (Qq. Disp. *De Anima*, q. un. a. 13. ad 3.) Paulo aliter hanc difficultatem resolvit Suarez (*De Anima*, lib. 6. c. 9.): sed quod diximus videtur verius ac magis coherens cum subordinatione quae ex ipso naturae instituto existere debet partis inferioris ad superiorem.

### SECTIO III.

#### *Illata quaedam doctrinae in sectione praecedenti stabilitae.*

219. Cum doctrina sectionis praecedentis, tum in Philosophia, tum in Theologia, maximi sit momenti, et quasi fundamentum aliarum plurium, quaedam illata, duce Aquinate, inde derivabimus, quo et ea quae diximus clarius elucescant, et nonnullis obiectionibus hac in re fieri solitis praeccludatur aditus.

*Coroll. I. — Duplex unitas humanae naturae.* — Imprimis igitur patet ex dictis, qua ratione, non obstante vera compositione humanitatis ex duplici eoque substantiali principio, corpore scilicet et anima rationali, humanitas inde constituta sit natura vere ac simpliciter una. Ex unione quippe materiae et formae resultat principium per se unum, et ex utraque procedit una et indivisa operatio, non solum secundum unum operatum, sed etiam *propterea procedit ab agente*. Ex hac praeterea unione, in puris hominibus, consequitur alia unitas, *suppositi* scilicet seu *personae*. Ratio est, quia ut ait S. Thomas (*Summa th.* 3. p. q. 2. a. 5. ad 1.), *in puris hominibus, anima et corpus sic in eis coniunguntur, ut per se existant*. Individuo autem sic existenti optime congruit Boethiana definitio: *Persona est rationalis naturae individua substantia*. Confer quae in Philosophia Prima diximus [th. XI, XIII].

220. *Coroll. II. — Anima rationalis nec est persona, nec hypostaticae corpori unitur.* — Ratio primae

partis patet ex dictis. Est enim suapte natura forma corporis, ac propterea pars humanae speciei. Atqui ratio partis excluditur a ratione individui quae est propria suppositi vel personae. Et hoc valet etiam de anima separata: non enim per statum separationis desinit illud naturale incomplementum ratione cuius deficit a perfectione personae. Apposite S. Thomas. \* Nulla pars habet perfectionem naturae separata a toto. Unde anima, cum sit pars humanae naturae, non habet perfectionem suae naturae nisi in unione ad corpus. Quod patet ex hoc, quod in virtute ipsius animae est, quod fluant ab ea quaedam potentiae, quae non sunt actus organorum corporalium, secundum quod excedit corporis proportionem; et iterum, quod fluant ab ea potentiae, quae sunt actus organorum, in quantum potest contingi a materia corporali. Non est autem aliquid perfectum in sua natura, nisi actu explicare possit quod in eo virtute continetur. Unde anima, licet possit esse et intelligere a corpore separata, tamen non habet perfectionem suae naturae, cum est separata a corpore, ut Augustinus dicit 12. super Gen. ad litt. c. 35. (Qq. Disp. *De spirit. creat.*, q. un. a. 2. ad 5.) Hinc vero sequitur altera pars, qua scilicet inficiamur unionem animae cum corpore posse dici *hypostaticam*. Etenim, attento sensu huius vocis ab Ecclesia recepto, in unione hypostatica persona praesupponitur constituta ante unionem, etsi trahat ad suam substantiam naturam aliam; contra, in unione animae cum corpore, *persona humana constituitur et resultat ex ipsa unione*. Unionis hypostaticae exemplum unicum suppeditat Catholica Fides in admirabili Incarnationis mysterio. Verbum enim divinum sic humanitati unitur, ut post unionem verissimum sit dicere, *Christus est Verbum*, et vicissim: dum contra anima cum corpore sic unitur, in Petro ex. gr., ut nulla ratione affirmare liceat, *Petrus est anima*.

221. *Coroll. III. — Unitas formae in homine.* — Ut in rebus aliis natura constantibus, item in homine, corpus per unam eandemque formam constituitur non solum in sua specie specialissima, sed etiam in ceteris superioribus gradibus essentialibus. Quapropter secundum